[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 002/2021

O Vereador JOSÉ MARCIANO DA SILVA, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vêm perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS dirigida aos alunos contemplados da Escola Municipal 04 de Julho, bem como à gestora do projeto e professores orientadores, na OBA - Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica, no ano de 2021, conforme abaixo relacionados:

Medalha de ouro:

* Maria Gabriela Franquini Manetta

* Matheus Oliveira Mota

* Sabrina Minosso Gonçalves

Medalha de prata:

* Geoffrey Batista Sopelsa

* João Pedro de Castro

* Maria Clara Costa Zeferino

* Maria Iara Rocha da Silva

* Roger Augusto Pereira Miranda

* Vinicius Santos da Silva

Professores/Gestor envolvido:

Gestor: Cássia Silva Matiolevitcz

Professores:

Eduardo Tadeu Rodrigues Castro

Elisangela da Luz Momesso

Jorge Luiz Rippel

Rosália de Araújo Colombo

Ueslei Tomaz Miranda

Vladson Carbonari

JUSTIFICATIVA

                        A OBA (Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica) é um evento realizado anualmente pela Sociedade Astronômica Brasileira (SAB) em parceria com a Agência Espacial Brasileira (AEB), entre alunos de todos os anos do ensino fundamental e médio em todo território nacional e no exterior, desde que por escolas de língua portuguesa.
Excepcionalmente, devido à pandemia de Covid 19, a OBA, neste ano de 2021, foi realizada na forma presencial e/ou virtual. A OBA tem por objetivos fomentar o interesse dos jovens pela Astronomia, Astronáutica e ciências afins, promover a difusão dos conhecimentos básicos de uma forma lúdica e cooperativa, mobilizando num mutirão nacional, além dos próprios alunos, seus professores, coordenadores pedagógicos, diretores, pais e escolas, planetários, observatórios municipais e particulares, espaços, centros e museus de ciências, associações e clubes de Astronomia, astrônomos profissionais e amadores, e instituições voltadas às atividades aeroespaciais.
Neste ano de 2021, os dias de aplicação foram 27/05/2021 ou 28/05/2021 de forma on-line, conforme a preferência do aluno. Os alunos participantes e contemplados da Escola Municipal 04 de Julho, se enquadram no nível III (6º ao 9º anos).
No ano de 2019, na modalidade presencial, três alunos foram contemplados, sendo duas pratas e um bronze. No ano de 2021 foram nove alunos premiados, sendo três medalhas inéditas de ouro e outras seis medalhas de prata.
Além das aulas tradicionais de astronomia na aula de Ciências, foram desenvolvidas atividades extras como: experiências, observação de estrelas,  manuseio

de aplicativo, filmes e documentários, que  complementaram a preparação para esta competição.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 3 de novembro de 2021.

                                                        VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA
[bookmark: _GoBack]
Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ___/___/2021     ________________________________
                                                                                                                                        Protocolo
Lida na sessão do dia ___/___/2021

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2021

Apreciada na sessão do dia ___/___/2021          Resultado: ____________________________________

Presidente ________________________________
                                     Ver. Marcelo Burgel

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS